
DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-147

L'anno 2017 il giorno 27 del mese di Ottobre il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Opere  Idrauliche  E  Sanitarie,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Approvazione dell’affidamento della prestazione relativa alla predisposizione 
della  documentazione necessaria  per  la  Verifica dell’interesse culturale  di  un ponte in 
muratura di proprietà comunale oggetto di demolizione e ricostruzione nell’ambito delle 
opere di “Completamento dell’intervento di somma urgenza per il ripristino della viabilità di 
via Costa D’Erca, di  via delle Fabbriche in corrispondenza del civ.  n. 70 nonché per il 
ripristino della  funzionalità  idraulica del  corso d’acqua interferente”.  (no C.U.P.– C.I.G. 
ZED1FEDC61).

Adottata il 27/10/2017
Esecutiva dal 10/11/2017

27/10/2017 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-147

OGGETTO:  Approvazione  dell’affidamento  della  prestazione  relativa  alla  predisposizione  della 
documentazione  necessaria  per  la  Verifica  dell’interesse  culturale  di  un  ponte  in  muratura  di 
proprietà  comunale  oggetto  di  demolizione  e  ricostruzione  nell’ambito  delle  opere  di 
“Completamento  dell’intervento  di  somma  urgenza  per  il  ripristino  della  viabilità  di  via  Costa 
D’Erca,  di  via  delle  Fabbriche  in  corrispondenza  del  civ.  n.  70  nonché  per  il  ripristino  della 
funzionalità idraulica del corso d’acqua interferente”. (no C.U.P.– C.I.G. ZED1FEDC61).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che,  con verbale  di  somma urgenza  sottoscritto  in  data  03.12.2014,  prot.  n.NP2014/2227 del 
31.12.2014 (Direzione Manutenzione Infrastrutture e Verde Pubblico - Settore Opere Idraulico Sa-
nitarie), è stata disposta, ai sensi dell’art. 176 del D.P.R.207/2010, l’immediata esecuzione dell’in-
tervento “Lavori di somma urgenza a tutela della pubblica e privata incolumità  per il ripristino di 
via  Fabbriche  e  di  via  Costa  D’Erca,  nei  tratti  dissestati  a  seguito  dell’evento  alluvionale  del 
15/11/2014”, individuando a tal fine l’impresa PAMOTER GENOVA S.r.l., con sede in Genova, 
Via Rimassa, 49/2 - cap. 16129 Genova - Codice Fiscale/Partita I.V.A. n. 01555850997;

- che i lavori in argomento sono stati consegnati d’urgenza, come detto, e quindi sotto le riserve di 
legge, in data 03/12/2014, come risulta dal verbale prot. n. NP2014/2227 del 03/12/2014, e sono 
stati ultimati in data 26/08/2015, come risulta dal certificato di ultimazione prot. n. NP/1595 in data 
17/09/2015;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2016-183.0.0.-55 del 4.8.2016 è stato approvato il Certifi-
cato di Regolare Esecuzione dell’intervento in oggetto;

Considerato:

- che, come da “Relazione strutture ultimate” redatta dal Direttore dei Lavori geom. Marco D’Ami-
co (prot. n. NP 62 del 19.1.2016), il predetto intervento di somma urgenza ha comportato la realiz-
zazione di un nuovo impalcato stradale (di idonea luce) in aderenza all’esistente ponte di via di Fab-
briche, mantenendo inalterata la struttura originaria del ponte stesso, al fine di dare continuità geo-
metrica con i nuovi muri di sostegno della strada e poter quindi riaprire la strada al traffico nel più 
breve tempo possibile, rinviando a successivo appalto le opere di demolizione dell’originario ponte 
in muratura e di costruzione di un nuovo impalcato di maggiore luce al fine di rispettare i parametri 
idraulici previsti dal vigente Piano di Bacino;

- che, propedeuticamente alla demolizione del manufatto in muratura di proprietà della Civica Am-
ministrazione, risulta necessario richiedere – previo affidamento di incarico professionale esterno 
per la predisposizione delle schede descrittive come previsto dal Decreto Dirigenziale Interministe-
riale del 6/2/2004 e s.m.i. – alla Direzione Generale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Ligu-
ria di esprimersi in merito alla verifica della sussistenza dell’interesse artistico, storico, archeologi-
co ed etnoantropologico del ponte stesso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, per quanto sopra, con D.D. n. 2017-183.0.0.-118 del 19 settembre 2017 sono state approvate 
le modalità di affidamento della prestazione professionale relativa alla predisposizione della docu-
mentazione propedeutica alla Verifica dell’interesse culturale del ponte in argomento, modalità pre-
vedenti l’effettuazione di specifica indagine di mercato informale secondo i principi della rotazione 
e trasparenza attraverso richiesta di presentazione di preventivi di spesa ad almeno n. 3 operatori 
economici qualificati - ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 - per un im-
porto massimo di spesa previsto pari a  Euro 3.000,00 oltre oneri previdenziali al 4% e I.V.A. al 
22%, per un importo complessivo di Euro 3.806,40=;

- che con le sotto elencate note questa Direzione ha provveduto quindi a richiedere ai seguenti oper-
atori economici qualificati la presentazione di specifico preventivo di spesa per lo svolgimento delle 
attività in argomento: 

- Studium S.a.S. con richiesta prot. PG/328769 del 27.09.2017; 
- Archeologia S.r.l.s. con richiesta prot. PG/328772 del 27.09.2017;
- ARAN Progetti S.r.l. con richiesta prot. PG/328775 del 27.09.2017;

- che, come da allegato verbale prot. n. NP1464/2017 del 18.10.2017, la migliore offerta è perven-
uta  dalla  Società  STUDIUM S.a.s.,  con sede  in  Via  Marco Polo,  32bis  10129 Torino,  P.IVA: 
08969550014, per un importo offerto pari a Euro 1.651,00  oltre I.V.A. al 22%;

- che si ritiene “congruo” il suddetto preventivo;

- che la Società STUDIUM S.a.s., con schema di contratto sottoscritto in data 25/10/2017 (prot. n. 
PG 366371) dalla dott.ssa Frida Occelli in qualità di legale rappresentante, allegato quale parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento, si è impegnata ad assumere l’incarico per l’esecu-
zione dell’attività in oggetto, preventivando una spesa pari a Euro 1.651,00=, oltre Euro 363,22 per 
IVA al 22%, e pertanto per la somma complessiva di Euro 2.014,22=;

 - che pertanto, in forza del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, l’attività di cui  
trattasi può essere affidata alla Società STUDIUM S.a.s.;  

- che sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di esclusione 
allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016, e che, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà efficace dopo 
l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

- che, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 saranno 
pubblicate sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla 
scelta dell’affidatario dell’attività;

Ritenuto pertanto possibile e opportuno procedere al conferimento, per le motivazioni sopra espres-
se,  alla  Società  STUDIUM  S.a.s.,  con  sede  in  Via  Marco  Polo,  32bis  10129  Torino,  P.IVA: 
08969550014, per un importo offerto pari a Euro 1.651,00e oltre Euro 363,22 per IVA al 22%, e 
pertanto per la somma complessiva di Euro 2.014,22=, della prestazione relativa alla predisposizio-
ne della documentazione propedeutica alla procedura di verifica dell’interesse culturale del ponte 
comunale nell’ambito delle opere di “Completamento dell’intervento di somma urgenza per il ripri-
stino della viabilità di via Costa D’Erca, di via delle Fabbriche in corrispondenza del civ. n. 70 non-
ché per il ripristino della funzionalità idraulica del corso d’acqua interferente”;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Riscontrato che la suddetta spesa relativa alla prestazione di cui trattasi, ammontante a complessivi 
Euro 2.014,22=, trova copertura finanziaria al capitolo 30526  (impe 2017/9418);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova; 
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni meglio espresse nelle premesse, il conferimento alla Società 
STUDIUM S.a.s. (cod. benf. 55500) con sede in Via Marco Polo, 32bis 10129 Torino, P.IVA: 
08969550014,  della  prestazione  relativa  alla  predisposizione  della  documentazione 
propedeutica alla procedura di verifica dell’interesse culturale del ponte comunale nell’ambito 
delle  opere  di  “Completamento  dell’intervento  di  somma  urgenza  per  il  ripristino  della 
viabilità di via Costa D’Erca, di via delle Fabbriche in corrispondenza del civ. n. 70 nonché 
per il ripristino della funzionalità idraulica del corso d’acqua interferente”, per un importo di 
Euro 1.651,00=, oltre Euro 363,22 per IVA al 22%, e pertanto per la somma complessiva di 
Euro  2.014,22=,  incarico  da  svolgersi  secondo quanto  previsto  nello  schema di  contratto 
sottoscritto in data 25/10/2017 (prot. n. PG 366371) dalla dott.ssa Frida Occelli in qualità di 
legale  rappresentante,  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  per  le  prestazioni  di  cui  al  precedente  punto, 
ammontante complessivamente a Euro 2.014,22 (inclusa I.V.A. al 22%), può ritenersi congrua 
e trova copertura nei fondi al capitolo 30526;

3. di mandare quindi a prelevare la somma complessiva pari a Euro 2.014,22 al capitolo 30526 
cdc 2223.6.29 “Idrogeologico – acquisizione di servizi” pdc U 1.03.02.99.999 altri servizi 
diversi n.a.c. – miss. Progr. 9.1, (IMPE 2017/10348) riducendo di pari importo l’impegno 
2017/9418 (MIMP 2017 9418 1);

4. di  autorizzare  la  Direzione  Opere  Idrauliche  e  Sanitarie  alla  diretta  liquidazione  delle 
competenze spettanti alla Società STUDIUM S.a.s., sulla base delle fatture emesse, mediante 
atti  di liquidazione digitale  e secondo le modalità  e le scadenze riportate  nello schema di 
contratto sottoscritto in data 25/10/2017 (prot. n. PG 366371);

5. di subordinare l’efficacia dell’affidamento dell’incarico all’esito delle verifiche in corso ex 
art. 80 D.Lgs. n. 50/2016; 

6. di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il  
conferimento  di  incarichi,  approvato  con  deliberazione  G.C.  n  250/2007  e  successiva 
deliberazione G.C. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

7. di provvedere, a cura di questa Direzione, agli adempimenti relativi alla stipula del contratto 
consequenziale  allo  schema  di  contratto  di  cui  al  precedente  punto  1)  demandando  al 
competente Ufficio dell’Area Tecnica per la registrazione degli atti stessi in adempimento alla 
comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali  n. 366039 in 
data 5.12.2014;

8.        di dare atto che, stante l’importo di spesa, non si provvederà alla trasmissione del presen-
te provvedimento alla locale sezione della Corte dei Conti come disposto dall’art.1, comma 
173, della Legge n. 266/2005 (legge finanziaria 2006);

9. di pubblicare, in ossequio al principio di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, 
sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla scelta 
dell’affidatario dell’attività;

10. di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-147
AD OGGETTO 
Approvazione dell’affidamento della prestazione relativa alla predisposizione della documentazione 
necessaria per la Verifica dell’interesse culturale di un ponte in muratura di proprietà comunale 
oggetto di demolizione e ricostruzione nell’ambito delle opere di “Completamento dell’intervento 
di somma urgenza per il ripristino della viabilità di via Costa D’Erca, di via delle Fabbriche in 
corrispondenza del civ. n. 70 nonché per il ripristino della funzionalità idraulica del corso d’acqua 
interferente”. (no C.U.P.– C.I.G. ZED1FEDC61).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


